
COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

COPIA

N. 46 del Reg. Delib.

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
______________________

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 N. 7 CON APPLICAZIONE
DI AVANZO  -.

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di agosto alle ore 19:10, nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno
notificato ai singoli Consiglieri nei termini di legge si è riunito il Consiglio Comunale in sessione
Straordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione.

Fatto l’appello nominale risultano:

CHIARVESIO DANIELE Presente BELLO SANDRO Presente
ZANNIER ANNA Presente DREOSSI MARTINA Presente
MONACO ERIKA Presente BULFONE DOMENICO Presente
DI BIN ELISA Presente BERTUZZI LEANDRO Presente
ROSSO ELENA Assente SCHIFFO ANDREA Presente
MONACO GIUSEPPE Presente SIALINO RAFFAELLA Presente
PRESELLO EZIO Presente CECONE ALEX Presente
ZORATTI DANIELE Presente D'ORLANDI GIANLUIGI Presente
DA POZZO FRANCESCA Presente

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Comunale dott.ssa Riotto Lucia

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. CHIARVESIO

DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su

questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 29-08-2022 pag. 1 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui
al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs.
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli
enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di
bilancio e l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla composizione e all’utilizzo
dell’avanzo di amministrazione;

VISTE :
-la deliberazione n. 5 del 28/01/2022 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il
bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
-la deliberazione di Giunta Comunale n° 9 del 31/01/2022 e successive modifiche con cui
sono state attribuite le risorse ai Responsabili dei Servizi;
-la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 21 luglio 2022 con la quale è stato
approvato il rendiconto della gestione 2021 con il seguente risultato:

Quota avanzo 2021

Parte accantonata 682.304,83
Parte vincolata 647.213,79
Parte destinata agli investimenti 74.041,80
Parte disponibile (libera) 866.503,79
Totale avanzo 2.270.064,21

ATTESO che nella predisposizione del Bilancio di Previsione 2022-2024 si è proceduto
all'applicazione dell'avanzo di amministrazione presunto 2021 per €. 134.926,28 di cui:
- parte vincolata €. 134.926,28;

PRESO ATTO che:
-.con deliberazione consiliare n. 40 del 21.7.2022 è stata approvata la variazione n 5, con
la quale è stato applicato avanzo di amministrazione 2021 per €. 346.943,10 di cui:
. Avanzo vincolato per  €.    10.287,04
. Avanzo destinato per  €.    74.041,80
. Avanzo libero per  €. 262.614,26
-.con deliberazione giuntale n. 74   del  12.08.2022 è stata approvata la variazione
d’urgenza n. 6,   con la quale  è stato applicato avanzo di amministrazione 2021 libero  per
€. 4.000,00;

ACCERTATO che si rende necessario procedere ad una variazione di bilancio in relazione
all’approvazione del PEF, nonché alle agevolazioni concesse alle utenze non domestiche
per l’anno 2022 in seguito all’emergenza Covid-19;

ACCERTATO altresì che si rendono necessari ulteriori altri aggiustamenti su alcuni capitoli
di bilancio;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 29-08-2022 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

DATO ATTO che tali variazioni sono dettagliatamente elencate nell’Allegato A);

ACCERTATO che con la presente variazione viene applicato avanzo con vincolo ”di legge”
derivante dai fondi emergenziali COVID-19 erogati negli anni 2020 e 2021 e non ancora
utilizzati, per l’importo di Euro  81.000,00, alla  parte corrente, del bilancio 2022 per
finanziare: 1) le  agevolazioni concesse alle utenze non domestiche per €.  55.000,00, 2)
il servizio di trasporto scolastico per €. 14.000,00, 3) il servizio di sorveglianza sugli
scuolabus  per €. 12.000,00 e che pertanto, dopo la presente variazione, l’avanzo di
amministrazione   risulta applicato per €. 566.869,38 e la parte rimanente  risulta pari a
Euro   1.703.194,83   così suddivisa:

Parte
accantonata 682.304,83

0 682.304,83

parte
vincolata 647.213,79

226.213,32 421000,47

parte
destinata 74.041,80

74.041,80 0

parte
disponibile 866.503,79

266.614,26 599.889,53

2.270.064,21 566.869,38 1.703.194,83

VISTO il D.L. 17 maggio 2022 convertito dalla Legge 15 luglio 2022 n. 91 art. 40
comma5-ter che recita:
“Al fine di contenere la crescita dei costi  dei  servizi  di raccolta e smaltimento dei rifiuti
solidi urbani,  in  corrispondenza dell'aumento  degli  oneri  di  gestione  derivanti   dalle
attuali criticita' dei mercati dell'energia e delle  materie  prime,  per  il 2022 i comuni
possono prevedere riduzioni della tassa sui  rifiuti  e della tariffa  avente  natura
corrispettiva  di  cui  al  comma  668 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147,
utilizzando, ai fini della copertura delle conseguenti minori entrate, gli  eventuali avanzi
vincolati  derivanti   dal   mancato   utilizzo   dei   fondi emergenziali erogati nel biennio
2020-2021. Ai fini di cui  al  primo periodo, le deliberazioni riguardanti le relative  riduzioni
possono essere approvate, in  deroga  ai  termini  previsti  dalla  normativa vigente, entro il
31.01.2022))..”

VISTO il decreto del 28 luglio 2022, del Ministero dell’Interno che  ha ulteriormente
prorogato il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali al 31 agosto
p.v.;

DATO ATTO che nel rispetto del comma 2 dell’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 in materia di
utilizzo dell’avanzo libero si precisa che:

- non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da coprire;
- la quota non utilizzata dell’avanzo libero è tale da garantire la salvaguardia degli
equilibri in relazione alla copertura di minori entrate che dovessero manifestarsi anche per
effetto dell’emergenza Covid-19;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi
dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI i seguenti allegati:
All. 1) Stampa sintetica variazione di competenza e di cassa;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione;
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 29-08-2022 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto degli
equilibri di bilancio;

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di
apposito parere da parte dell’organo di revisione;

PRESO ATTO del parere espresso dall’organo di revisione contabile e allegato alla
presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da
parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

UDITO l’intervento del Sindaco, il quale illustra le componenti di bilancio oggetto di
variazione.

UDITO l’intervento del Consigliere Schiffo, il quale fa notare come la somma stanziata a
copertura degli sgravi TARI corrisponda alla disponibilità dei fondi COVID di cui il Comune
di Fagagna ha potuto disporre visti i recenti aggiornamenti normativi, aggiungendo: "si
tratta di misure utili alle famiglie specialmente in un momento di contingenza così grave in
cui i costi delle bollette rendono difficile fare quadrare i conti a fine mese. Invitiamo
l'Amm.ne a mettere in atto misure utili a reperire ulteriori risorse da destinare a questo tipo
di interventi di aiuto onde sostenere il nostro tessuto locale sociale ed economico".

UDITO l’intervento del Consigliere D’Orlandi, il quale invoca una riflessione, anche a
livello di Comunità Collinare, in ordine ad un uso maggiormente razionale degli spazi
dell’ecopiazzola, rilevando come in essa vengano depositati beni e materiali che
potrebbero essere riutilizzati; in assenza, tuttavia, di un sistema che ne disciplini le
modalità di riuso, detti beni non vengono resi fruibili da chi ne ha realmente bisogno con
conseguenti costi di smaltimento, costi evitabili.

UDITA la risposta del Sindaco, il quale, in replica al Consigliere Schiffo, rappresenta che
l’intervento sulla TARI è stato possibile solo perché una norma lo consente: nessun altro
comune, rileva il Sindaco, ha attuato questa agevolazione sulla TARI. Esprime
l’intendimento di destinare ulteriori fondi COVID a sostegno delle famiglie beneficiarie della
carta famiglia; quanto alla piazzola ecologica, concorda con la riflessione del Consigliere
D’Orlandi; riferisce dell’iniziativa del centro di riuso di Rive D’arcano che ha l’obiettivo di
occuparsi della raccolta di abbigliamento e di elettrodomestici per la famiglia, cui si
aggiungono le iniziative avviate da A&T 2000 e dalla Caritas, come ricordato
dall’Assessore Zannier. L’Amministrazione, conclude il Sindaco, si adopererà per
individuare soluzioni di razionalizzazione e di recupero dei beni riutilizzabili.

Con la seguente votazione resa in forma palese:

PRESENTI:      n.16
FAVOREVOLI: n. 8
ASTENUTI:        n. 8 (Monaco G., D’Orlandi, Zoratti, Sialino, Presello, Cecone, Schiffo,
Bertuzzi)

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 29-08-2022 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

Di fare proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse:

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di
previsione finanziario 2022-2024, così come riportata nei seguenti allegati:
All. A) Dettaglio delle variazioni effettuate con specifica delle motivazioni;
All. 1) Stampa sintetica variazione di competenza e di cassa;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione;

2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato
seguente:
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

3) DI PRENDERE ATTO del parere espresso dall’organo di revisione contabile;

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, con la seguente votazione
resa in forma palese:
PRESENTI:      n.16
FAVOREVOLI: n. 8
ASTENUTI:        n. 8 (Monaco G., D’Orlandi, Zoratti, Sialino, Presello, Cecone, Schiffo,
Bertuzzi)

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 17 co.
12 lett. a) della L.R. 17/2004

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to CHIARVESIO DANIELE F.to Riotto Lucia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 29-08-2022 pag. 5 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 46 del 29-08-2022

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 N. 7 CON
APPLICAZIONE DI AVANZO  -.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio on-line per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 649.

COMUNE DI FAGAGNA li
02-09-2022

L’ INCARICATO

F.to  Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in
originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20
e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 29-08-2022 pag. 6 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 46 del 29-08-2022

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 N. 7 CON
APPLICAZIONE DI AVANZO  -.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29-08-2022  , poiché dichiarata immediatamente esecutiva ai
sensi dell'Art.1 comma 19 della L.R. 21/2003 come modificato dall'art.17 comma 12 della L.R. 17/2004

L'INCARICATO
Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa

COMUNE DI FAGAGNA
li 02-09-2022

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 29-08-2022 pag. 7 COMUNE DI FAGAGNA


